
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 712 (alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 5. september 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 712:  

”Hvad er ministerens holdning til, at patienter med psykiske lidelser, demens m.v.,  

som har gavn af behandlingsredskaber, som er tilpasset den enkeltes særlige  

behov, risikerer ikke kan få produkterne, f.eks. kugledyner, fordi de rette produkter  

ikke bare er i udsalg som forbrugsgode?” 

 

Svar: 

Regionsrådet har efter sundhedslovens § 74 ansvaret for at varetage 

sygehusvæsenets opgaver. Et integreret led i en sygehusbehandling er at forsyne 

patienter med de redskaber m.v., som er en naturlig og nærliggende del af 

behandlingsindsatsen, i de tilfælde, hvor der er behov herfor. Det følger af gældende 

Cirkulære om afgrænsning af behandlingsredskaber, hvortil udgiften afholdes af 

sygehusvæsenet.  

 

Hvis et behandlingsredskab anvendes for at opnå yderligere forbedring af 

behandlingsresultatet eller for at forhindre forringelse af behandlingsresultatet, 

anses redskabet som et behandlingsredskab, hvortil regionen har leverings- og 

betalingsansvaret. Om et behandlingsredskab skal udleveres til en patient som led i 

en behandling i sygehusvæsenet, vil afhænge af en sundhedsfaglig vurdering. 

 

I udspillet Sundhed tæt på dig, som blev præsenteret i september, foreslår 

regeringen, at det skal være let og hurtigt for borgerne at få behandlingsredskaber, 

som led i behandling, eller hjælpemidler, der bl.a. afhjælper følgerne af en varigt 

nedsat funktionsevne, som de har ret til.  

 

Sundhedsstrukturkommissionen peger på, at der kan være et potentiale i at 

fastlægge en national procedure for, at der inden for udvalgte sygdoms områder eller 

i forhold til specifikke produkter kan fastsættes et entydigt myndighedsansvar. 

Regeringen vil med dette afsæt iværksætte et arbejde med henblik på at omsætte 

kommissionens overvejelser til en konkret udgiftsneutral model, der kan skabe mere 

klarhed for borgeren og tydelighed om, hvilken myndighed der er ansvarlig for at 

udlevere og finansiere produkterne. 
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